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ABSTRAKT

V této diplomové práci byl zkoumán vliv přídavku furcellaranu a také vliv jednostupňové

homogenizace na reologické vlastnosti vyrobených mléčných nápojů s příchutí kakaa.

Modelové vzorky obsahovaly přídavek furcellaranu o koncentraci 0,25 % nebo 0,50 %

(w/w). Jednostupňová homogenizace proběhla buď při tlaku 100 bar nebo 200 bar.

Pro porovnání byly také zařazeny vzorky nehomogenizované a rovněž vzorek mléka, které

sloužilo k výrobě všech modelových vzorků mléčných nápojů. Následně byla provedena

základní fyzikálně-chemická analýza a reologická analýza.

Přídavek furcellaranu i homogenizační proces jednoznačně ovlivnili sledované

vlastnosti modelových vzorků mléčných nápojů. Přídavek furcellaranu způsobil zvýšení

smykového napětí i dynamické viskozity, patrný vliv na tyto reologické vlastnosti měla

i homogenizace. Ze získaných křivek lze soudit, že modelové vzorky ochucených mléčných

nápojů vykazovaly pseudoplastické chování kapalin. Výsledky fyzikálně-chemických

analýz poukázaly na zvýšení celkového obsahu sušiny i refraktometrické sušiny v důsledku

přídavku furcellaranu. Díky přídavku furcellaranu byla také zvýšena stabilita těchto

ochucených mléčných nápojů. Homogenizace měla, vedle působení na reologické vlastnosti,

vliv také na hodnotu pH (zvýšení) a aktivitu vody (snížení). Rozdíly byly patrné

i v samotných podmínkách homogenizace, tj. v použitých tlacích.

Klíčová slova: mléčný nápoj, fycocoloidy, furcellaran, homogenizace, reologické vlastnosti

ABSTRACT

In this diploma theses, the effect of furcellaran addition and single-stage homogenization on

the rheological properties of cocoa-flavoured dairy beverages was investigated. The model

samples contained furcellaran at concentrations of 0,25% or 0,50% (wt/wt). The single-stage

homogenization régime was realized at a pressure of 100 bars or 200 bars. For comparison,

non-homogenized samples of dairy beverages were taken, as well as a sample of milk

(untreated), which was also used for the production of all tested model dairy beverage

samples. Subsequently, basic physico-chemical analysis and rheological analysis were

performed.

Moreover, furcellaran addition affected the properties of all dairy beverage samples. In

addition homogenization had a noticeable effect on the properties of the tested samples.

It can be concluded, that all of the model samples of flavoured dairy beverages showed a

pseudoplastic behaviour. The results of physico-chemical analysis showed an increase in the

total dry matter content and refractometric dry matter due to the addition of furcellaran.

The stability of these flavoured dairy beverages was also increased by the addition of

furcellaran. In addition to affecting the rheological properties, homogenization had an effect

on the pH value (increase) and water activity (decrease) as well. The differencies were

evident in the homogenization conditions themselves.

.

Keywords: milk beverage, phycocolloids, furcellaran, homogenization, rheological

properties
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ÚVOD

Nápoje hrají velmi důležitou roli v lidské stravě, mimo jiné jsou vynikajícím prostředkem

pro dodávání živin a bioaktivních sloučenin. Obliba mléčných nápojů v průběhu let postupně

narůstá, kromě jiného jsou spotřebiteli vyhledávány pro potenciální zdravotní přínosy, které

jim jejich konzumace může přinést. Mléčné nápoje je možné rozdělit do dvou základních

skupin, a to na fermentované a nefermentované. Mezi nejoblíbenější příchutě

nefermentovaných mléčných nápojů patří čokoládové. Kakaový prášek, kterým jsou mléčné

nápoje ochucovány, není zcela rozpustný a v mléčném nápoji sedimentuje. I proto je

nezbytný přídavek další složky (např. hydrokoloidu), který má funkci stabilizátoru,

zabraňuje sedimentaci a ovlivňuje zejména reologické vlastnosti mléčných nápojů.

Fycocoloidy jsou hydrokoloidy, které se extrahují z různých druhů mořských řas. Jejich

použití v potravinářství i jiných odvětvích průmyslu stále roste. Některé z nich jsou často

využívány právě v mléčných nápojích.

Pro účely experimentální části této diplomové práce byly vyrobeny mléčné nápoje

s příchutí kakaa a následně byl studován vliv homogenizačního procesu a také přídavku

fycocoloidu furcellaranu na reologické vlastnosti těchto kakaových mléčných nápojů,

provedena byla i základní fyzikálně-chemická analýza. Furcellaran byl přidáván

v koncentraci 0,25 % nebo 0,50 % (w/w), jednostupňová homogenizace proběhla při tlaku

100 bar (10 MPa) nebo 200 bar (20 MPa). Z reologických vlastností byla sledována

dynamická viskozita a smykové napětí, fyzikálně-chemická analýza zahrnovala stanovení

sušiny, refraktometrické sušiny, % sedimentace, stanovení pH a aktivity vody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉKO JAKO VÝCHOZÍ SUROVINA

1.1 Charakteristika mléka

Mléko je produkováno mléčnými žlázami samic savců. Bývá obecně řazeno mezi hlavní

zdroje základních živin, které jsou esenciální pro vývoj jedince. V jeho složení jsou

zastoupeny všechny důležité složky – sacharidy, lipidy, proteiny, minerální látky, vitamíny

a další nutričně významné látky. Zastoupení jednotlivých složek v mléce se v průběhu

laktace mění. (Goodman et al., 2003; Végh, 2014). Rozlišují se tak dva druhy mléka –

mlezivo a mléko zralé. Mlezivo je svým složením podobné složení krve, obsahuje například

vyšší obsah imunoglobulinů než zralé mléko (souvisí s přenosem imunity z matky na mládě)

a v potravinářství se nezpracovává, zatímco zralé mléko je využíváno jako potravina anebo

jako výchozí surovina pro výrobu mlékárenských produktů. (Simeonovová et al., 2003).

V celosvětové spotřebě převládá mléko kravské, k výrobě různých mléčných produktů lze

ale využít také např. mléko kozí, ovčí a jiné. Do popředí se také dostávají rostlinné

alternativy živočišných mlék, jako např. mléko sójové, ovesné, nebo mandlové, které je také

možné zpracovat na řadu výrobků. Poptávka a obliba těchto alternativních produktů

v posledních letech postupně roste, zejména kvůli stále většímu rozšíření alergie na mléko

a laktosové intolerance v populaci. (Silva et al., 2020; Valencia-Flores et al., 2013).

Legislativně se na mléko a mléčné produkty vztahuje zejména vyhláška č. 397/2016

Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje. V této

vyhlášce jsou zpracovány příslušné předpisy Evropské unie. Vyhláška obsahuje informace

o způsobu označování potravin, a to dle jejich členění na jednotlivé druhy, skupiny,

podskupiny a také rozdělení dle jejich složení. Dále jmenuje požadavky na jakost

jednotlivých druhů potravin, jsou zde uvedeny technologické požadavky, teplotní režimy

při uchování či zmrazování, požadavky na přepravu a také minimální technologické

požadavky.
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1.2 Složení mléka

Mléko je polydisperzní systém. Zatímco disperzním prostředím mléka je voda,

dispergovanou fázi lze rozdělit na molekulární, koloidní a emulzní. Molekulární fází mléka

je mléčný cukr – laktosa, dále chloridy a fosforečnany. Koloidní fáze zahrnuje dusíkaté látky

bílkovinného charakteru a hlavní emulzní část tvoří mléčný tuk. (Březina & Jelínek, 1990).

Mléko se skládá z vody a sušiny, kdy obsah vody činí 87 – 88 %, sušina pak tvoří 12 – 13 %.

Hodnota pH čerstvého mléka se pohybuje v rozmezí 6,5 – 6,7. (Janštová & Navrátilová,

2014). V rámci sušiny tvoří průměrně 4 – 5 % celkového obsahu laktosa, 3 % proteiny, 3 –

4 % lipidy, 0,7 % minerální látky a 0,1 % vitamíny. (Miller et al., 2007). Mezi faktory, které

mají vliv na konkrétní obsah těchto látek v mléce, patří zejména druh a plemeno zvířete,

ze kterého mléko pochází, ale také např. jeho výživa či stádium laktace. (Friedmann, 2011;

Kohout et al., 2016; Larsen et al., 2010; Stoop et al., 2009).

Obrázek 1 Průměrné složení kravského mléka.

1.2.1 Jednotlivé složky kravského mléka

Proteiny

Proteiny (neboli bílkoviny) jsou z chemického hlediska polypeptidické řetězce L-α-


[…]


s přídavkem 0,50 % (w/w) furcellaranu, které byly navíc homogenizovány pod tlakem 200

bar (Obr 18 a 19).

Obrázek 18 Závislost smykového napětí (Pa) na smykové rychlosti (s-1) modelových vzorků

ochucených mléčných nápojů bez přídavku a s 0,50% přídavkem furcellaranu. Znázorněny

jsou průměrné hodnoty ze tří stanovení. n = 3.
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Obrázek 19 Závislost dynamické viskozity (Pa.s) na smykové rychlosti (s-1) modelových

vzorků ochucených mléčných nápojů bez přídavku a s 0,50% přídavkem furcellaranu.

Znázorněny jsou průměrné hodnoty ze tří stanovení. n = 3.

Parametry modelu Ostwald de Waele jsou uvedeny v tabulce 4. Dle hodnot n, tedy indexu

tokového chování, bylo možné potvrdit pseudoplastické chování všech mléčných nápojů

s přídavkem furcellaranu (n<1). Obdobné výsledky byly získány např. v již zmíněné studii

Yanese et al., (2002). Hodnoty indexu tokového chování jimi analyzovaných mléčných

nápojů s přídavky karagenanu či alginátu se pohybovaly v rozmezí 0,747 – 0,990 (při teplotě

25 °C) a vykazovaly tudíž pseudoplastické chování. V této diplomové práci byly

zaznamenány hodnoty indexu tokového chování v rozmezí 0,3218 – 0,8616. Rozdíly

v hodnotách mohou být způsobeny odlišnou teplotou (v této práci proběhlo měření

při 20 °C), nebo také odlišnou surovinovou skladbou – např. použitím odlišného fycocoloidu

a jeho koncentrace.
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Tabulka 4 Parametry modelu Ostwald de Waele u mléka a modelových vzorků mléčných

nápojů s příchutí kakaa. K = součinitel konzistence, n = index tokového chování, R2 =

koeficient determinace

Vzorek

koncentrace

furcellaranu

[% w/w]

homogenizace

[MPa]
K [mPas] n [-] R2

M 0,00 0 2,186 0,6752 0,9805

M_CO 0,00 0 3,063 1,009 0,9997

M_CO_100bar 0,00 10 2,373 1,034 0,9995

M_CO_200bar 0,00 20 2,695 1,017 0,9997

M_F_0,25 0,25 0 16,60 0,8616 0,9999

M_F_0,25_100bar 0,25 10 76,41 0,6226 0,9978

M_F_0,25_200bar 0,25 20 230,20 0,5366 0,9978

M_F_0,5 0,50 0 54,89 0,7649 0,9999

M_F_0,5_100bar 0,50 10 711,30 0,3844 0,9883

M_F_0,5_200bar 0,50 20 3001,00 0,3218 0,9914
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci byly vyrobeny modelové vzorky mléčných nápojů s příchutí kakaa

a ty byly dále podrobeny homogenizaci za různých podmínek tlaku (100 bar, 200 bar). Poté

byl zkoumán vliv homogenizačního procesu a také přídavku furcellaranu (0,25 % a 0,50 %,

w/w) na smykové napětí a viskozitu těchto modelových vzorků. Provedena byla i základní

fyzikálně-chemická analýza.

Furcellaran ovlivnil reologické vlastnosti mléčných nápojů. S vyšším přídavkem

tohoto fycocoloidu došlo k navýšení smykového napětí i viskozity daného modelového

vzorku. Všechny modelové vzorky ochucených mléčných nápojů s přídavkem furcellaranu

vykazovaly pseudoplastické chování kapalin. Na reologické vlastnosti mléčných nápojů

měla vliv také homogenizace, čím vyšší tlak byl při homogenizaci použit, tím vyšší byla také

viskozita a smykové napětí těchto nápojů. Dále byla zaznamenána vyšší hodnota pH

homogenizovaných vzorků a nižší aktivita vody. Výsledky fyzikálně-chemické analýzy také

poukázaly na zvýšení sušiny a refraktometrické sušiny ve vzorcích s přídavkem furcellaranu.

Vlivem přídavku furcellaranu byla také zvýšena stabilita daných modelových vzorků

ochucených mléčných nápojů. Je důležité zmínit, že do současné doby nebyla publikována

studie, která by potvrzovala stabilizační účinek furcellaranu v ochucených mléčných

nápojích.

Další postup při zkoumání vlastností těchto mléčných nápojů by mohl spočívat v jejich

fermentaci. Fermentované ochucené mléčné nápoje by mohly vykazovat odlišné reologické

vlastnosti, rozdíly by mohly být patrné v pH a jiných ukazatelích. Díky přítomným

mikroorganismům by také mohly mít prospěšný účinek na zažívání a střevní mikroflóru.

Kromě toho by další výzkum mohl zahrnovat použití jiných příchutí, díky kterým by opět

pravděpodobně došlo ke změnám zkoumaných parametrů. Příkladem by mohlo být zařazení

prášku z lyofilizovaných jahod či jiného drobného ovoce do surovinové skladby a výroba

mléčného nápoje s jahodovou příchutí. V neposlední řadě by bylo vhodné sledovat

změny kvality těchto mléčných nápojů v průběhu skladování a neméně důležité provedení

senzorické analýzy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aw aktivita vody

BMK bakterie mléčného kvašení

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

HPH high-pressure homogenization, vysokotlaká homogenizace

HTST high-temperature short-time – pasterace za použití vysokých teplot s krátkou

časovou výdrží

MK mastné kyseliny

RS refraktometrická sušina

UHPH ultra-high-pressure homogenization, ultra-vysokotlaká homogenizace

UHT ultra-high temperature, metoda tepelného ošetření využívající vysokých teplot
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