Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Cmajdálková Lucie
Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Richardos Nikolaos Salek, Ph.D.
Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:
Vliv homogenizačního procesu a přídavku fycocoloidů na reologické vlastnosti mléčných nápojů.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **21. 05. 2021**

Podpis vedoucího diplomové práce